

CSM—15/22

ANTHROPOLOGY

ଆଣ୍ଡ୍ରୋପୋଲୋଜି

PAPER—II

Candidate
must not
write on
this margin.

Time : 3 Hours

ସମୟ : ୩ ଘଣ୍ଟା

Full Marks : 250

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : ୨୫୦

The figures in the right-hand margin indicate marks.

ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଡାହାଣ ପଟେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ମାର୍କ ଦର୍ଶାଯାଇଛି ।

Candidates should attempt any 10 (ten) questions of GROUP—A with word limit of 250 words and should attempt any 5 (five) questions from GROUP—B with word limit of 300 words.

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀମାନେ **GROUP—A** ରୁ ଯେକୌଣସି ୧୦ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଏବଂ **GROUP—B** ରୁ ଯେକୌଣସି ୫ଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୩୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ସୀମିତ ରଖିବେ ।

GROUP—A

Answer any ten questions in not more than 250 words : 15×10=150

1. Define the term tribe. Discuss the diversity and distribution of tribal communities in India.

ଜନଜାତି ଶବ୍ଦକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର । ଭାରତରେ ଆଦିବାସୀ ସମ୍ପ୍ରଦାୟର ବିବିଧତା ଏବଂ ଅବସ୍ଥାନ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର ।

2. What do you mean by industrialization? Discuss the impact of industrialization on tribal and rural populations.

ଶିଳ୍ପାୟନ କହିଲେ ତୁମେ କ'ଣ ବୁଝ? ଶିଳ୍ପାୟନର ଆଦିବାସୀ ଓ ଗ୍ରାମାଞ୍ଚଳ ଉପରେ ପ୍ରଭାବ ସଂପର୍କରେ ଆଲୋଚନା କର ।

3. Briefly discuss the ethnic composition in India and their geographical distribution giving suitable examples.

ଭାରତରେ ଜାତିଗତ ଗଠନ ଏବଂ ସେଗୁଡ଼ିକର ଭୌଗୋଳିକ ଅବସ୍ଥାନକୁ ଉପଯୁକ୍ତ ଉଦାହରଣ ଦେଇ ସଂକ୍ଷେପରେ ଆଲୋଚନା କର ।

4. What do you understand by land alienation? Discuss the various problems caused by land alienation among Indian tribes.

ଜମି ହସ୍ତାନ୍ତର କହିଲେ ତୁମେ କ'ଣ ବୁଝ? ଭାରତୀୟ ଜନଜାତିଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଜମି ହସ୍ତାନ୍ତର କାରଣରୁ ସୃଷ୍ଟି ହୋଇଥିବା ବିଭିନ୍ନ ସମସ୍ୟା ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର ।

5. Give a critical analysis of the impact of religion in India with special reference to Buddhism.

ବୈଦିକଧର୍ମର ବିଶେଷ ସମ୍ପର୍କ ସହିତ ଭାରତରେ ଧର୍ମର ପ୍ରଭାବ ସଂପର୍କିତ ଏକ ଗଭୀର ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

6. Define social system. Critically assess the structure and nature of Indian social system.

ସାମାଜିକ ବ୍ୟବସ୍ଥାକୁ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର । ଭାରତୀୟ ସାମାଜିକ ବ୍ୟବସ୍ଥାର ଗଠନ ଏବଂ ପ୍ରକୃତିକୁ ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

7. Discuss the contributions of Indian Anthropology to tribal studies.

ଆଦିବାସୀ ଅଧ୍ୟୟନଗୁଡ଼ିକରେ ଭାରତୀୟ ନୃତତ୍ତ୍ୱବିଜ୍ଞାନର ଅବଦାନ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର ।

8. Why are village studies important? Discuss in the light of changing villages in India.

ଗ୍ରାମ ଅଧ୍ୟୟନ କାହିଁକି ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ? ଭାରତରେ ଗାଁ ବଦଳୁଥିବା ଦୃଶ୍ୟପଟ୍ଟରେ ଆଲୋଚନା କର ।

9. Discuss in detail the socio-political problems faced by religious minority groups in India. Give suitable examples.

ଭାରତରେ ଧାର୍ମିକ ସଂଖ୍ୟା ଲଘୁ ଗୋଷ୍ଠୀ ସମ୍ମୁଖୀନ ହେଉଥିବା ସାମାଜିକ ଆର୍ଥିକ ସମସ୍ୟା ଉପରେ ବିସ୍ତୃତ ଭାବେ ଆଲୋଚନା କର । ଉପଯୁକ୍ତ ଉଦାହରଣ ଦିଅ ।

10. Define ethnicity. Discuss the underlining factors for emergence of tribal movements in India giving suitable examples.

‘ଜାତି’ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର । ଉପଯୁକ୍ତ ଉଦାହରଣ ଦେଇ ଭାରତରେ ଆଦିବାସୀ ଆନ୍ଦୋଳନର ଆବିର୍ଭାବ ପାଇଁ ମୌଳିକ କାରକଗୁଡ଼ିକୁ ଆଲୋଚନା କର ।

11. What do you mean by Scheduled Caste? Delineate the problems of exploitation and deprivation among Scheduled Castes in India.

ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି କହିଲେ ତୁମେ କ'ଣ ବୁଝ? ଭାରତରେ ଅନୁସୂଚିତ ଜାତି ମଧ୍ୟରେ ଶୋଷଣ ଏବଂ ବଞ୍ଚିତ ହେବାର ସମସ୍ୟାକୁ ବିସ୍ତାରିତ କରି ଲେଖ ।

12. Discuss the changing social dynamics of tribes in India with special focus on post-Independence period.

ସ୍ୱାଧୀନତା ପରବର୍ତ୍ତୀ ସମୟ ଉପରେ ବିଶେଷ ଧ୍ୟାନ ଦେଇ ଭାରତରେ ଆଦିବାସୀ ମାନଙ୍କର ପରିବର୍ତ୍ତିତ ସାମାଜିକ ଗତିଶୀଳତା ଉପରେ ଆଲୋଚନା କର ।

**Candidate
must not
write on
this margin.**

GROUP—B

Answer any **five** questions in not more than 300 words : 20×5=100

**Candidate
must not
write on
this margin.**

- 13.** Discuss the impact of developmental projects among tribal communities with respect to issues of rehabilitation and settlement. Give relevant case studies in support of your view.

ପୁନର୍ବାସ ଏବଂ ଅବସ୍ଥାପନ ପ୍ରସଙ୍ଗରେ ଆଦିବାସୀ ସଂପ୍ରଦାୟ ମଧ୍ୟରେ ବିକାଶ ପ୍ରକଳ୍ପର ପ୍ରଭାବ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର । ତୁମ ମତାମତକୁ ସମର୍ଥନ କରି ପ୍ରାସଙ୍ଗିକ ଘଟଣା ଅଧ୍ୟୟନ ପ୍ରଦାନ କର ।

- 14.** Write a note on the linguistic composition of India. Discuss in detail the branches and distribution of Indo-European linguistic family.

ଭାରତର ଭାଷାଗତ ସଂରଚନା ଉପରେ ଏକ ଚିତ୍ରଣା ଲେଖ । ଇଣ୍ଡୋ-ୟୁରୋପୀୟ ଭାଷାଭିତ୍ତିକ ପରିବାରର ଶାଖା ଏବଂ ବିତରଣ ବିଷୟରେ ବିସ୍ତୃତଭାବେ ଆଲୋଚନା କର ।

- 15.** Discuss briefly the origin of caste system in India. What are the structural issues of inequality in traditional Indian society?

ଭାରତରେ ଜାତିବ୍ୟବସ୍ଥାର ଉତ୍ପତ୍ତି ବିଷୟରେ ସଂକ୍ଷେପରେ ଲେଖ । ପାରଂପରିକ ଭାରତୀୟ ସମାଜରେ ଅସମାନତାର ଗଠନମୂଳକ ପ୍ରସଙ୍ଗଗୁଡ଼ିକ କ'ଣ?

- 16.** Write an essay on the growth and development of Indian Anthropology. Highlight the major contributions made by the 19th century administrators.

ଭାରତୀୟ ଆନ୍ତ୍ରୋପୋଲୋଜିର ଅଭିବୃଦ୍ଧି ଏବଂ ବିକାଶ ଉପରେ ଏକ ପ୍ରବନ୍ଧ ଲେଖ । ଉନବିଂଶ ଶତାବ୍ଦୀର ପ୍ରଶାସକମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଦିଆଯାଇଥିବା ଅବଦାନଗୁଡ଼ିକୁ ଆଲୋକପାତ କର ।

- 17.** Discuss the role and contribution of anthropologists in rural and tribal development. What are the challenges faced by them?

ଗ୍ରାମୀଣ ତଥା ଆଦିବାସୀମାନଙ୍କ ବିକାଶରେ ନୂତନବିଜ୍ଞାନୀଙ୍କ ଭୂମିକା ଏବଂ ଅବଦାନ ବିଷୟରେ ଆଲୋଚନା କର । ସେମାନଙ୍କ ସମ୍ମୁଖୀନ ହେଉଥିବା ଆହ୍ୱାନଗୁଡ଼ିକ କ'ଣ?

- 18.** Describe the important Government policies and programmes for tribal communities in India. How successful were these policies and programmes? What are the hindrances of implementation?

ଭାରତରେ ଆଦିବାସୀ ସମ୍ପ୍ରଦାୟ ପାଇଁ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ସରକାରୀ ନୀତି ଏବଂ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମଗୁଡ଼ିକ ବର୍ଣ୍ଣନା କର । ଏହି ନୀତି ଓ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମଗୁଡ଼ିକ କେତେ ସଫଳ ହୋଇଛି? କାର୍ଯ୍ୟାନ୍ୱୟନରେ କ'ଣ ବାଧା ରହିଛି?

★ ★ ★